IN VENET.

Et ruit in populos quaelibet ira tuos.
Nec tamen ista loquor, quo te his in casibus ante
Unquam adeo segnes dicam habuisse manus.
Aut procul à curis animo torpere remisso,
Armaq; pro patriæ lenta mouere bono.
Notum est ingentes bello subiisse labores,
Notum est tranquillos non habuisse dies.
Suetum anteire loco, pugnaq; exire priorem,
Fungi aliquando ducem militis officio,
Gaudentem castris, et aperto uiuere caelo,
Qui uitæ modus est, quæ seriesq; tuæ.
Ergo age liuor edax rabidum compesce labellum,
Desine de tanto tristia rege loqui.
Desine Cæsareos titulos, pulchrosq; labores,
Vilis homo spurcis comminuisse labris.
Non fugere est, si quis lentam cunctatur ad iram,
Nescis qua deceat hoc opus arte geri.
Tot circum casus pensat Iouis ales ab alto,
Cum uolet, ingentes conciet illa metus.
Sæpe quidem pennas, sed non pro uiribus ipsis
Pandit, et excussis unguibus ampla patet.
Sed non tota ruit, summamq; exurgit in iram,
Omnino uires prosequiturq; suas.
Hactenus hæc populos suspensis terruit alis,
Vindictis hostiles admonitura animos.
Dum tamen ora furens ex causa armabit, et unguēs,
Dum ruet, et totis uiribus arma geret.
Tunc neq; Gallus ouans casu euentuq; secundo,

EXHORTAT.

Quocunq; hoc fiat tempore maior erit.
 Nec bene res Venetum tantam subsistet ad iram,
 Viderit Adriaco fulmina iacta salo.
 Ah potes arbitrium rerum moderator iniquum,
 Deq; tuis factis, ingenioq; pati?
 Ah finis hæc aliquem tibi detrectare tuorum,
 Quæ nunquam iustum promeruerit odium.
 Aude aliquid, factisq; nouis istam elue famam,
 Quæ tamen haud causas unde seratur habet.
 Nunquam aliquis uidit luxu te egisse supino,
 Nunquam aliquis uidit mente uacante leuem,
 Utq; solent Reges mollem deducere uitam,
 Dulciaq; amplecti, delicijsq; frui.
 Semper dura pati, semper fugere ocia promptum,
 Duritia mentem perdomuisse patet.
 Castra uoluptatis nunquam ciuilitate intras,
 Sed tanquam laqueos insidiasq; fugis.
 Et si quando audes, nunquam temerarius inferis
 Arma, sed ex causæ conditione grauis.
 Dumq; inferis, non lentus ades, non ultimus adstas,
 Ex acie primos conferis ante duces.
 Spes mihi per te igitur cunctando restitui rem,
 Quæ nunc ex animo stasq; caditq; tuo.
 Huc ego iam pridem res abs te colligo gestas,
 Quarum est, quam debet laus tibi parta minor.
 Stultum est ex ipso premere, aut extollere casu
 Res gestas, animo consilioq; decet.
 Et quia successu caruit tua magna uoluntas

IN VENET.

Laus ex conatus pondere maior erit,
 Augebitque tuam fortunæ iniuria famam.
 Plus meriti, quàm quis credere possit, habes.
 Tu uaria indomito conflagasti incendia Geldro,
 Adq; tuos tandem iam silet ille pedes.
 Tu moto inuersos prestisti milite Belgas,
 Inque tuum frustra gens stetit illa caput.
 Vidit equos, uiditque tuos tunc Sequana currus,
 Horruit armatas ipse Mosella manus.
 Te Rhodanus tristisque Araris sensere ruentem,
 Inque Pyrenæo culmine castra locas.
 Tunc Mediomatrix sensit tua signa, timentes
 Tunc Senonas bello, tunc Heduosque petis.
 Nec procul hinc natum funesta strage Philippum,
 Plurima post tandem millia caesa refers.
 Et te iam regem ducibus pater ipse coactis
 Dixerat, assensu consilioque ducum,
 Eijs a patrijs Matthiæ castra Tyranni
 Sedibus, in regno sederat ille tuo.
 Austria tunc armis, tunc magna Vienna recepta est,
 Et tibi se totam Pannonis ora dedit.
 Omnia cæde reple, & ne sine testibus hoc sit,
 Ister ab hostili clade cruentus abit.
 Nec tibi uulgares soluit nigra factio pœnas,
 Quam laquei infami morte perire facis.
 Quo pater Huttenus bello tua signa secutus,
 Sæpe mihi dixit, quantus in arma ruas.
 Sensit enim uiresque tuas, sensitque uigorem,

EXHORTA.

Cum manibus tantum prosequeretur opus,
 Undiq; pacatis rebus, belloq; receptis,
 Quando hostile nihil iam superesse putas,
 Tunc uerò Heluetij sylua atq; è montibus illis
 Ausi, in te uires constituere suas.
 Quos licet, ut deceat nondum superasse puteris,
 Et res in dubio pendeat ista statu,
 Hora tamen ueniet, intermissoq; triumpho
 Aptius hoc olim tempore tempus erit,
 Inuidit fortuna tibi, laudemq; morata est,
 Sæpe prius magnis obuia facta uiris.
 Cumq; foret, que te cœpto reuocaret ab isto
 Causa, refers populos hoste petente tuos,
 Quinetiam obsequio tibi coniurasse futuro,
 Notum est, & dextris foedus inisse datis.
 Ut si nunc quicquam pro te minus egerit æquum,
 Perfida dijs ipsis testibus arma gerat.
 Traxerat Eoos Bauarorum in rura Bohemos,
 Dux Rheni, & magno est gens tua pressa metu,
 Illico sublatis commisces prælia signis,
 Vixq; tuo tandem milite septus ades.
 Quãdo unū (ut fama est) medios furor egit in hostes,
 Audentem prima conferere arma acie.
 Ingentiq; animo populum turbare ferocem,
 Cum iam telorum septus ab imbre fores.
 Hinc spolijs diues, caesoq; ex hoste superstes,
 Marte Palatini castra Leonis adis.
 Quorum cur modicum liuor tibi pendat honorem,
 Quod

IN VENET.

Quòd penè in patrio est res tibi gesta solo.
In promptu causa est, non te fortuna sinebat
Ire foras, dum sunt tanta gerenda domi.
Sæpe quidem bellum cum iam transserre paratus.
Causa noua in patria quæ retineret, erat.
At quanta interea est externos gloria reges
Pacatos solo continuisse metus?
Aut refert patriam factis seruasse, manuq;
An bene re uisa, consilioq; ducis?
Hactenus internas componere præstitit iras,
Resq; alio pacto non potuere geri.
Nec potes in bellum discordes ducere gentes,
Non bene sedatas compositasque prius.
Utq; opifex docili parat instrumenta ministro,
Et quo quid faciat, factum habet ipse prius.
Sic quo bella geras populo, quo milite pugnes,
Prospicere, atq; opus est ante parare tibi.
Iam tamen hoc factum est, nec habet Germania bellum.
Per te intestino libera facta malo.
Tempus adest Venetas armis excindere uires.
Tempus adest laudes accumulare tuas.
Iam potes hoc clarè, iam te tempusq; locusq;
Quoq; incas melius prælia, causa iuuat,
Causa iuuat, tu coge duces, tu collige uires,
Opportuna tibi bella parata uides.
Ignescunt animi, furit inflammata iuuentus,
Ut ere quod præsto est, quæq; parata uides.
Olim ardor feret iste retro, flammaq; tepebunt.

EXHORTA

Seque interposita leniet ira mora,
 Ne sine dilabi, iuxta est occasio Cæsar,
 Quo propior, cupidè hoc arripienda magis,
 Quod ratione geri petit, omninoque gerendum est,
 Præsertim instructis præstat adire citò,
 Nam si lenta tuas cunctatio fregerit iras,
 Quod medium est, Vexetis tempus obesse putas?
 Principium est illis reparandi hoc tempore belli,
 Irrue, quàm uirtus creuerit ista prius.
 Tempora dant dilata uices, citraque laborem,
 Opprimitur, cum iam nascitur, omne malum.
 Turpe est, cum possis, Venetos non uincere, peius
 Hic alijs si te deside cedat honor.
 Nam nisi tu facias, nisi te duce bella gerantur,
 Forsitan in populo qui gerat, alter erit.
 Ne sine te Cæsar priuari laudibus istis,
 Atq; alium palmam præripuisse tibi,
 Iam ferus Italiam successibus occupat æquis
 Gallus, & in laceri pelle leonis ouat.
 Et nisi tu uenias, nisi te intrmittere certes,
 Ille tuos titulos, nominaque ille tulit,
 Si te nullus amor patriæ tenet, & tibi præstat
 Ocia in experta carpere durtie,
 Hoc saltem stimulet, saltem hoc te mordeat intus,
 Linica quòd uelis prætulit ille tuis,
 Quodque præit laudes Gallorum gloria nostras,
 Gloria, fortunis nobilitata suis.
 Quæ postquam è somno Germanas sentiet iras.